INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Cuatemala, 30 de septiembre de 2022

Li¢. Emesto Salvador Flores Jerez /

Director General

Direccién General de Desatrollo Cultural y Fortalecimiento de las Cuftures

Ministerio de Cuftura y Deportes

Su despacho,

Estimado seftor Director General

Tengo el agrade de dirigime o tsted, para prasentarie mi Informe MENSUAL de actividades slendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Britoni Dayani Acosta Sinturién / CUE 2959 70863 1704 /
Nimero de contrato: DCDCFC-029-330-2022 Acuerdo Ministeriak 644-2022
Servicios (Téenicos o Profesionales): Técnicos L Nit del Contratista: 106871633
Ntmero de Factura: 2513978726 Serle: 5CBBASAO
Honorarles Mensucdes: Q4,000.00 Perfodo del Informe: Mes de sepHembre del 2022
Monto Tatal del Contrato 012,000.00 Plazo del Contrato: o1fo7/2022 al 30/09/2022
Unidad Administrativa donde presta

fos servicios: Direccién de Perticipaclén Cludadana

Objetivos del Contrato: "El téenico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participadién Cludadena de Ig

Direccién General de Deserrolio Culttral y Fortalecimlento de las Culturas def Ministerio de Cultura y Depottes,
con dedicaclén y dlligencla y con arreglo a las prescripclones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién e
Serviclos técnicos que se describen a continuacion, sin ser estes limitativas, stno enunclativas, (segtin Clausula de
contrato: Tercerd).

Desairolfo Ordenade de Actlvidades:

Apoyé en la plunificactsn, coordinacitn y ejecuctsn de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de
&) la cultura de los cuatro pueblos con pertinencla cultural y lingiilstica, promoviendo la Interculturalidad con equidad, priosizando Ias
potenciallidades de la poblacién atendida,

b) Apoyéy brindé atenclén téenica que contribuyd o ecercar Jos serviclos cufturales o la poblactén con pertinencia cultural.

¢)  Apoyé enlaidentificaclén de prioridades de invensién de fa pohlacin atendida.

{3 d)}  Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del serviclo prestado, que Incluys un cronograma,

e) Apogé en [a elaboraclsn del informe antal que contiene los resultados del trabajo de campo realizado,

Apoyé en la coordinacién de [a Casa de Desatrollo Cultural con el levantamiento de tn mapeos de actores, lideres comunitarios, erganizaclenes
f culturales, gules espirituales y sitios ceremoniales de Ia jocalidad.

Apoyé en la plantificacién, coordinacién v ejecueldn de eventos en el matco de la celebracién del Dia Internacional de jos Pueblos Indigenas v
g) acciones que promovieron la promoclén e integracidn de la Interculturalidad de les flestas Patries en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocitn Edtreativa Contra la Disciminacién,




h)

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacion atendida en eventos de expresién
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacion atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural
asignada.

Britani Dayani Acosta Sinturién

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)

Cuilus

Firma de Contratista

(seqtin Clausila de cgntratb: Décima Primera)

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Directora ge participacion Cludadﬁnlar l
Direccibn General de Desarrollo Cultura

¥y Forlalecimiento de las Culluras

MINISTERIO DE CULTURAY DEPORTES




INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Cuatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores ferez /
Director General

Direccién General de Desamrollo Cultural y Fortalacimiento de [as Culturas

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirighrme o usted, para presentarie mi Informe FINAL de actividades siendo el slgutente:

Nombre completo del Contratista: Britani Dayanl Acosta Sinturién cuk 2959 70863 1704

Nemero de contrato: DGDCFC-029-330-2022 Acuerdo Minbterial: 644-2022

Serviclos (Técnlcos o Profesloncles): Técnicos Nit del Cortratista: 106871633

Ntmero de Factura: 2513978726 Series 5CBBASAC

Honorarios Mensuales: Q4,000.,00 Perfodo del Informe: Mes de septiembre del 2022

Monto Total del Contrato Q12,000.00 Plazo del Contrato; 0i1/07/2022 dl 30/09/2022

Unidad Adminbtrativa donde presta

los sepuicios: Direccln de Participacién Cindadana

Objetivos del Contrato; "El técnlco” se compromete a prestar sus servicios Escnicos para {a Direcelén de Portiipacton Cludadeana de la
Direccién General de Deserrollo Cultural v Fortalecimiento de as Cufturas del Ministerio de Cultura ¥ Depoartes,

con dedicaclén v diligencla y con aireglo o fos prescripciones de sus conocimientos técnicos, en ja prestactén de
Servicios técnlcos que se describen a continuacién, sin ser estas Imitative, sino enunciativas, (segtin Clawsula de
contrato: Tercerd),

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante ef Perfodo Comprendido:

a)

b)

)

€}

)]

Apoyé en la planificaclén, coordinacitn ¥ elecucién de actlvidades cufturales que conttibuyeron en la atencién, desarrollo v fortalecimiento de
la cultura de Jos cuctro pueblos con pertinencla cufturad y Inglistica, promoviendo lo Interculturalidad con equidad, priorizande las
potencialidades de la poblacién atendida,

Apoyé y biindé atencl6n técnica que contribuyé a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencla cultural.

Apoyé en la Identtflcaclén de priotidades de Inversisn de Ia poblacién atendida,

Apoyé en la presentacitn de un plan de trabajo anual del servicio prestado, gque incluys un cronogroma.

Apoyé en la elaboracién del Informe antal que contiene los resulterdos del trabajo de campo realtizado.

Apoyé en la coordinacién de la Cesa de Desarrollo Cultural con el levantemiento de tm mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, guias espliitucles v sitios ceremoniales de [a localldad.

Apayé en la planfficacién, coordinaclén y ejecucién de eventos en el marco de la celebraclsn del Dia Intemaclonal de los Pueblos Indigenas v
acciones que promovleron la promocdlén e integracisn de la intercutturalidad de Jas flestas Patrias en e) marco del Decreto 81-2002 Ley de
Premocién Educativa Contra la Discminacin.




h)

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccion de Part icipacién atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacidn necesaria, para la liquidacidn de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural
asignada.

Britani Dayani Acosta Sinturién Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)
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Firma de Contratista 3 la oridad que Evalua los Servicios

Licda. Mariela Alejandra Morata‘ya Cunt;eras
6‘1reclora de Participacion Cmdadz::\mal
Direccion General de Desarrolio Cu

imi Culturas
Fortalecimiento ¢8 las
m;{STERIO DE CULTURA y DEPORTES




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de septlernbre da 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Directar Ganeral

Direcclén General de Descurolio Cultural v Fortalecimlento de los Culturas
Minlsterio de Cultura y Deportes

Su despache,

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a wsted, para presentarie ml informe de RESULTADOS de actividedes sienido el sigulente:

Nombre completo de! Controtista: Britani Dayanl Acosta Sintutisn CUL 2959 70863 1704

Niimero de contretor DGDCFC-029-320-2022 Acuerdo Minlsterial: 644-2022

Serviclos (Técnleos o Profesloncles): Téenieon Nit de) Contratister 106871633

Nimero de Factura 2513976726 Serie: 5CBBASAR

Honorarios Mensuales: Qo 4,000.00 Perfodo de! Informe: Mes de septiembre del 2022

Monto Total del Contrato Q 12,000.00 Plazo del Contrator offoz/2022 Al 30/09i2022

Unidad Adminbtrativa donde

presta los serviclon Direccisn de Particlpacisn Cludadang

Objetivos del Contrate: “El técnico”™ se compromete a prester sus servicios técnicos para la Direccidn de Participaclén Cludadana de la

Direcelén General de Desarrolio Cultural y Fertalecimiento de las Cultunas del Minisbetlo de Gulture ¥ Deportes, con
dedicacié y diligencls y con arreglo o las prescripciones de sus conockmlentos técnicos, en la prestacién de Servicios
técnlcos que se describen o continuacién, sin ser estas Hmitativas, sino enundatives. (egtn Clawsula de contreate:
Tercerc).

Descrrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logrs la planicacién y coordinacién con instituciones educatives, gubemnamentales, privades ¥ comunitarias en la efecucién de actividades
culturales, entre elles, certamenes, exposiciones de pintura, conversatories, funclones teatrales, entre otres actividades que centribuyeron en la

@) atencién, descrrollo y fortalecimiento de Ia cultura de fos cuatro pueblos con pertinencla cultural ¥ lingtilstica, promovlende la Intercuburalidad con
eculdad, priorizando las petencialidades de la pobleeldn Maya ltzé,
Se logré brindar atenclén técnka en actividades en &l marco de la conmemoracién, del dia Intemacional de fet juvertud v la semeana civlea de los 201
by aflos de Independencie; 1 debate, que enmarca la necesidad de la producclén de materiales visuales, flileos v auditivos del diorna Maya o, 1

conferencia, demostrando hechos relevantes, geograficos y necesarios para conocer, rescatar Y promodionar a San Joié petén slende uno de s
mayores petencias que conserva e cultura Rza, acercando los serviclos culturcles a lo poblacisn itzd,

Se logré a través de actividades la priorizaclén de insumos, gastién de eventos promovlendo la cultura local, el arte, Ia fteratura y los valores, desde
¢ un enfoque con pertinencia cultural, es declr, acoplados y modificados a fa medida que la cultura tza’ se promteva o través de estos ¥ pora la
z ) Invensién de los mlsmos.

Se logré la elaboraclén y presentacién del plan de trabgjo de Jos meses de Julio, ogosto y septiembre en los que se detallaba las actividades por media
de una calerdarizacién y cronogrames acerca del servitio prestado.

) Se logré la elaboraclén y entrega de Informes mensuales, asf como un Informe final y uno de resultados, fos cuales contienen los logros obtenidos dei
e trabajo téenko, efecutivo v da campo rectlizado a través de la cuantifieacisn y actividades realizcicles,

Se logré la coardlinacién de Jut cata de desarrollo cultural en completar y actualizar el mapeo con fotografies v dlirectorios telefonicos de actores, lideres
N comunitarios, organizaciones culturales, gufew esplittuales, sitfos ceremonicles de la localidad, petrimonle Cubturat y naturad, COCODES, alcaldes
auxfllares asf coma Ias diferantes expreciones cufturcles,

Se logré [a coordinaclén y ejecuclén de un fastival academico en el mareo de la celebracién del Dig Internacional de los Pueblos Incligencs, donde se
promiocionarén comidas tiplcas, intercarmnblos academices ertre abuelos Itza’ y les nuevas juventudes, expreclones catisticas como canclones en idioma

g} Maya ftze v expositores de otres idiomas mayas, Entre las acclones que prormouleron la promoclén e Integracién da la interculturalidad de fas fiestas
Patrias en el mareo del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Disciiminacién, se encuentran festlvales ¥ consunios de danyas,
montcfes de attares patrios v acompaiamiento en la semana civiea del municipio de San José Petén




h)

]

Se logré la elaboracién de memorias de labores v Registros Unicos de Usuarios Nacional de la poblacién Maya ltza, Maya Q'eqchi’ v Mestizos, en
eventos de expresién cultural realizadas durante los meses de juliol, agosto y septiembre, en la Casa de Desarrollo Cultural, alcanzando una meta de
aproximadamente 1,000 participantes, para su posterior envio a la Direccidn de Participacion atendida.

Se logré la busqueda, consolidacién y entrega de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de
Desarrollo Cultural asignada.

Britani Dayani Acosta Sinturién Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segun Clausula de contrato: Décima Primera)

Firma de Contratista Firma y sello de la lua los Servicios
(segin Clatiele.defzantrato] Dacimil Primera)
Licda. Mariela Ajejandra Mlgratalya Contreras
Directora de Parficipacion Cl%udadana l
Direccion General de Desarrohq Cultura
Y Fortalecimiento de 1as Culturas "
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE!




